SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 4

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 348, DE 24 DE ABRIL DE 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 7.690, de

2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas

alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, conforme consta dos processos

e-MEC, listados na planilha anexa, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores na modalidade a distância, relacionados no Anexo desta Portaria, com as vagas totais anuais

nele estabelecidas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 5.773, de 2006.

Art. 2º Os Polos utilizados para as atividades presenciais obrigatórias, nos termos do § 2º do art. 10 do Decreto nº 5.622, de 19 de dezembro de

2005, com redação dada pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007, dos cursos neste ato reconhecidos, são, exclusivamente, aqueles

constantes dos atos oficiais de credenciamento para educação a distância, emitidos por este Ministério para as instituições.

Parágrafo Único. A utilização de Polos não credenciados por este Ministério representa irregularidade, objeto de medidas administrativas e

penais previstas na legislação.

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 4

Art. 3º Nos termos do art. 10, § 7º do Decreto nº 5.773, de 2006, o presente ato autorizativo é válido até o final do ciclo avaliativo ao qual cada

curso pertence.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

ANEXO (Reconhecimento EaD)

N° DE
ORDEM

PROCESSO
E-MEC IES MANTENEDORA CURSO/GRAU VAGAS TOTAIS

ANUAIS DO CURSO

1 20078369 UNIVERSIDADE LUTERANA DO
BRASIL (ULBRA)

ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL LUTERANA DO
BRASIL - AELBRA

NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS
(TECNOLÓGICO) 1.000 (Mil)

2 200810965 CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTÁCIO
DE RIBEIRÃO PRETO

UNISEB UNIÃO DOS CURSOS SUPERIORES
SEB LTDA PEDAGOGIA (LICENCIATURA) 5.000 (Cinco Mil)

3 201116302 UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESPÍRITO SANTO (UFES)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO
SANTO

ARTES VISUAIS
(TECNOLÓGICO)

660 (Seiscentas e
Sessenta)

4 201118010
FACULDADE DE ESTUDOS
ADMINISTRATIVOS DE MINAS
GERAIS - FEAD-MG

SIEMG SISTEMA INTEGRADO DE ENSINO DE
MINAS GERAIS LTDA

ADMINISTRAÇÃO
(BACHARELADO)

350 (Trezentas e
Cinquenta)

5 201203757 UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ
DE FORA (UFJF) UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

(BACHARELADO)
250 (Duzentas e
Cinquenta)

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 4

6 201204940 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS (UFLA) UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

(BACHARELADO) 300 (Trezentas)

7 201358199 UNIVERSIDADE POTIGUAR (UNP) APEC - SOCIEDADE POTIGUAR DE EDUCAÇÃO
E CULTURA LTDA

CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(BACHARELADO)

355 (Trezentas e
Cinquenta e Cinco)

8 201405907 CENTRO UNIVERSITÁRIO DE RIO
PRETO (UNIRP)

SOCIEDADE DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE
SÃO JOSÉ DO RIO PRETO LTDA.

CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(BACHARELADO)

1.255 (Mil, Duzentas e
Cinquenta e Cinco)

9 201406226 UNIVERSIDADE POTIGUAR (UNP) APEC - SOCIEDADE POTIGUAR DE EDUCAÇÃO
E CULTURA LTDA

PROCESSOS GERENCIAIS
(TECNOLÓGICO) 50 (Cinquenta)

10 201406228 UNIVERSIDADE POTIGUAR (UNP) APEC - SOCIEDADE POTIGUAR DE EDUCAÇÃO
E CULTURA LTDA

GESTÃO PÚBLICA
(TECNOLÓGICO)

240 (Duzentas e
Quarenta)

11 201406232 UNIVERSIDADE POTIGUAR (UNP) APEC - SOCIEDADE POTIGUAR DE EDUCAÇÃO
E CULTURA LTDA

ADMINISTRAÇÃO
(BACHARELADO)

549 (Quinhentas e
Quarenta e Nove)

12 201413672 UNIVERSIDADE POTIGUAR (UNP) APEC - SOCIEDADE POTIGUAR DE EDUCAÇÃO
E CULTURA LTDA PEDAGOGIA (LICENCIATURA) 229 (Duzentas e Vinte e

Nove)

13 201414814 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RORAIMA (UFRR) UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA MATEMÁTICA (LICENCIATURA)300 (Trezentas)

14 201415189 UNIVERSIDADE CRUZEIRO DO SUL
(UNICSUL) CRUZEIRO DO SUL EDUCACIONAL S.A. LETRAS - PORTUGUÊS E

ESPANHOL (LICENCIATURA) 200 (Duzentas)

15 201416272 CENTRO UNIVERSITÁRIO DO NORTE
(UNIOR- TE)

SOCIEDADE DE DESENVOLVIMENTO
CULTURAL DO AMAZONAS S.A. - SODECAM

CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(BACHARELADO)

280 (Duzentas e
Oitenta)

16 201416285 UNIVERSIDADE CRUZEIRO DO SUL
(UNICSUL) CRUZEIRO DO SUL EDUCACIONAL S.A. LETRAS - PORTUGUÊS E

INGLÊS (LICENCIATURA) 500 (Quinhentas)

17 201416303 UNIVERSIDADE CRUZEIRO DO SUL
(UNICSUL) CRUZEIRO DO SUL EDUCACIONAL S.A. SERVIÇO SOCIAL

(BACHARELADO)
249 (Duzentas e
Quarenta e Nove)

18 201500915 UNIVERSIDADE SALGADO DE
OLIVEIRA (UNIVERSO)

ASSOCIAÇÃO SALGADO DE OLIVEIRA DE
EDUCAÇÃO E CULTURA

GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (TECNOLÓGICO) 2.000 (Duas Mil)

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 4

19 201502379 UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO
PRETO (UFOP) UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO GEOGRAFIA (LICENCIATURA) 350 (Trezentas e

Cinquenta)

20 201502459 ESCOLA SUPERIOR ABERTA DO
BRASIL (ESAB)

ESAB - ESCOLA SUPERIOR ABERTA DO
BRASIL LTDA - EPP PEDAGOGIA (LICENCIATURA) 3.000 (Três Mil)

21 201502460 ESCOLA SUPERIOR ABERTA DO
BRASIL (ESAB)

ESAB - ESCOLA SUPERIOR ABERTA DO
BRASIL LTDA - EPP

SISTEMAS DE INFORMAÇÃO
(BACHARELADO) 3.000 (Três Mil)

22 201502927 UNIVERSIDADE POTIGUAR (UNP) APEC - SOCIEDADE POTIGUAR DE EDUCAÇÃO
E CULTURA LTDA

ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (TECNOLÓGICO)

120 (Cento e Vinte)

23 201506175 UNIVERSIDADE VEIGA DE ALMEIDA
(UVA) ANTARES EDUCACIONAL S.A. GESTÃO DE RECURSOS

HUMANOS (TECNOLÓGICO) 400 (Quatrocentas)

24 201506179 UNIVERSIDADE VEIGA DE ALMEIDA
(UVA) ANTARES EDUCACIONAL S.A. LOGÍSTICA (TECNOLÓGICO) 300 (Trezentas)

25 201506180 UNIVERSIDADE VEIGA DE ALMEIDA
(UVA) ANTARES EDUCACIONAL S.A. MARKETING (TECNOLÓGICO) 400 (Quatrocentas)

26 201506181 UNIVERSIDADE VEIGA DE ALMEIDA
(UVA) ANTARES EDUCACIONAL S.A. NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS

(TECNOLÓGICO) 300 (Trezentas)

27 201507647 UNIVERSIDADE CRUZEIRO DO SUL
(UNICSUL) CRUZEIRO DO SUL EDUCACIONAL S.A. MATEMÁTICA (LICENCIATURA)250 (Duzentas e

Cinquenta Vagas)

28 201507649 UNIVERSIDADE CRUZEIRO DO SUL
(UNICSUL) CRUZEIRO DO SUL EDUCACIONAL S.A. HISTÓRIA (LICENCIATURA) 450 (Quatrocentas e

Cinquenta)

29 201508282 UNIVERSIDADE CIDADE DE SÃO
PAULO (UNICID)

SECID - SOCIEDADE EDUCACIONAL CIDADE
DE SÃO PAULO LTDA

GESTÃO AMBIENTAL
(TECNOLÓGICO) 300 (Trezentas)

30 201604474
CENTRO UNIVERSITÁRIO DO
INSTITUTO DE EDUCAÇÃO
SUPERIOR DE BRASÍLIA - IESB

CESB - CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DE
BRASÍLIA LTDA PEDAGOGIA (LICENCIATURA) 500 (Quinhentas)

(Publicação no DOU n.º 78, de 25.04.2017, Seção 1, páginas 13 e 14)